OFÍCIO EXTERNO Nº 3338/2023 | PROCESSO Nº 84934/2023

Araucária, 27 de junho de 2023.

Ao Senhor

BEN HUR CUSTÓDIO DE OLIVEIRA
DD. Presidente da Câmara

Câmara Municipal de Araucária

Araucária/PR

Assunto: Resposta ao requerimento nº 22/23 - PA 84934/23.

Senhor Presidente,

Em resposta ao requerimento nº 22/23, de inicia%va do vereador Ricardo Teixeira, em

que solicitou para que seja liberado a permissão pela Secretaria de Meio Ambiente para a re%rada

e poda das árvores da chácara localizada na rua Pedro Ruvinski, ao lado da chácara Portuguesa. , a

Secretaria Municipal de Meio Ambiente – SMMA discorreu acerca do solicitado no relatório anexo.

Por  oportuno,  a  Secretaria  Municipal  de  Governo  -  SMGO  agradece  a  inicia%va  da

presente Indicação.

Sendo o que se apresenta para o momento.

Atenciosamente,

LILIANE GUTERVILLE
Diretora Geral da Secretaria Municipal de Governo

2

RELATÓRIO TÉCNICO - VISTORIA 054/2023 Pub. - SMMA

Em atendimento ao solicitado em Processo n° 84934/2023, foi realizada vistoria no
dia 22 de junho de 2023, na Rua Pedro Ruvinski, s/n, Lagoa Suja, onde foi solicitada
vistoria para supressão de árvores, constatamos:

• Presença de diversas árvores, predominantemente exemplares de pinho-bravo
(Podocarpus lamberti – Podocarpaceae), espécie nativa.

• Constata-se que há árvores solicitadas que localizam-se em área particular,
deste modo a realização de corte/poda, assim como da obtenção das devidas li -
cenças ambientais, deverá ser de responsabilidade do proprietário do imóvel

• Referente às árvores localizadas em área pública, não foram constatados ele-
mentos que indiquem risco iminente de queda dos exemplares, ou que as árvores
estejam causando comprováveis danos permanentes ao patrimônio público ou pri-
vado.

• Indivíduos localizados  fora de APP, conforme visita in loco e consulta à Base
Cartográfica Municipal.

Levando-se em consideração:

• A Resolução CEMA 110/2021 em seu anexo, item 9.3, outorga ao município a
supressão de árvores nativas em áreas urbanas consolidadas para fins de edifica-
ções e árvores que ponham em risco a vida e o patrimônio público ou privado.

Temos a considerar:

• As árvores localizadas em área particular são de responsabilidade do proprietá-
rio da área, deste modo a realização de corte/poda, assim como da obtenção das
devidas licenças ambientais, deverá ser de responsabilidade deste.

• Indefere-se o corte das árvores localizadas em área pública por não atender-se
ao disposto em regramento legal.

Araucária, 27 de junho de 2023

THOMAS GUSTAVO RAU
Eng. Florestal – CREA PR 170537/D

SMMA/Licenciamento Ambiental

2

FOTOS 01 e 02: Exemplares de pinho-bravo localizados em área pública, sem constatar-

se  risco  iminente  de  queda  dos  exemplares,  ou  que  as  árvores  estejam  causando

comprováveis danos permanentes ao patrimônio público ou privado.

MUNICIPIO DE ARAUCARIA - PREFEITURA
Processo Digital

Relatório Analítico

Pág 1 / 1

IPM Sistemas Ltda
Atende.Net - WPT v:2013.01

Identificador: WPT591101-164286-BLWCZCYBHYY-4 - Emitido por: RAYANE APARECIDA MACHADO 30/06/2023 11:43:46 -03:00

Processo Nº 88239 / 2023 - [Tramitando]
Código Verificador: 557T97Y0
Requerente: CÂMARA MUNICIPAL DE ARAUCÁRIA
Detalhes: Em resposta ao requerimento nº 22/23, de iniciativa do vereador Ricardo Teixeira
Assunto: DOCUMENTOS LEGISLATIVOS
Subassunto: OFÍCIO EXTERNO
Procurador: VANESSA CACHOROSKI
Previsão: 28/06/2023

Anexos
Descrição Usuário Data
OFÍCIO_3338_2023.pdf VANESSA CACHOROSKI 28/06/2023
OFÍCIO_3338_2023_ANEXO I.pdf VANESSA CACHOROSKI 28/06/2023
Comprovante de Abertura do Processo - 992605.pdf VANESSA CACHOROSKI 28/06/2023

Histórico
Setor: CMA - DIRETORIA DO PROCESSO  LEGISLATIVO

Setor Origem: SMGO - RECEPÇÃO DE PROCESSOS Setor Destino: CMA - DIRETORIA DO PROCESSO
LEGISLATIVO

Saída: 28/06/2023 12:03 Entrada: 29/06/2023 11:47

Movimentado por: VANESSA CACHOROSKI Recebido por: RAYANE APARECIDA MACHADO

Observação: Em resposta ao requerimento nº 22/23, de iniciativa do vereador Ricardo Teixeira

Setor: SMGO - RECEPÇÃO DE PROCESSOS

Abertura: 28/06/2023 12:03 Entrada: 28/06/2023 12:03:13

Usuário: VANESSA CACHOROSKI Recebido por: VANESSA CACHOROSKI

Observação: Em resposta ao requerimento nº 22/23, de iniciativa do vereador Ricardo Teixeira

Setor: CMA - GABINETE RICARDO TEIXEIRA

Setor Origem: CMA - DIRETORIA DO PROCESSO
LEGISLATIVO

Setor Destino: CMA - GABINETE RICARDO TEIXEIRA

Saída: 30/06/2023 10:31 Entrada:

Movimentado por: RAYANE APARECIDA MACHADO Recebido por:

Observação: RESPOSTA INDICAÇÃO

		2023-06-28T11:53:32-0300
	LILIANE GUTERVILLE:087.684.889-71 1

		2023-06-27T13:40:53-0300
	THOMAS GUSTAVO RAU:07492554982 1